
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 234/2020, de 23/10/2020 

 

  

DESIGNA COMISSÃO SETORIAL 

DE AVALIAÇÃO - CSA.  

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições e em 

conformidade com o disposto na Resolução 073/2013/CONSUNI, e conforme deliberação do 

Conselho de Centro em 22/10/2020, 

RESOLVE: 

1 – Designar Comissão Setorial de Avaliação – CSA, para o desenvolvimento de processos de 

avaliação institucional, a contar de 23/09/2020, por um período de 3 (três) anos, conforme 

segue: 

 Presidente: 

 - Prof. Gilmar Conte - Suplente: Jane de Fátima Dãum 

 

 Representantes docentes: 

 - Prof. Claudio Roberto Franco - Suplente: Prof. Álvaro Luiz Mafra 

- Prof. Valdeci José Costa - Suplente: Profa. Cláudia Guimarães Camargo Campos 

- Prof. Tiago Georg Pikard - Suplente: Prof. Philipe Ricardo Casemiro Soares 

- Profa. Sandra Maria Ferraz - Suplente: Prof. Ubirajara Maciel da Costa 

 

 Representantes técnicos universitários: 

 - Téc. Glória Maria Fernandes Klein - Suplente: Téc. Ana Paula Rocha Schweitzer Paes 

- Téc. Ana Paula Sehn - Suplente: Téc. Carmem Lucia Sena do Amaral 

- Téc. Teresinha Aparecida Lemos Lopes - Suplente: Téc. Oyara Eunara da Silveira 

 

Representantes discentes: 

 - Acad. Gilmar Luiz Mumbach 

 - Acad. Lorenzo Schmitz Borsato Cavagnari 

 

 Representante da Sociedade Civil: 

 - Prof. Fernando Zinger – Professor IFSC 

  

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
30

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

41
R

2D
0C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 2

6/
10

/2
02

0 
às

 0
9:

39
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5


